
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  154 DEL  01/09/2022

OGGETTO: Protocollo  di  intesa  tra  Global  Thinking  Foundation  e  Comune  di  Trepuzzi.
Determinazioni

L'anno  2022 e questo giorno  1 del  mese di  settembre alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  dr.ssa Lucia CARETTO 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta di adesione al Protocollo di intesa tra Global Thinking Foundation (di seguito 
denominata Fondazione) e Comune di Trepuzzi che ha come finalità l’impegno nella promozione di 
progetti  che  favoriscano  l’inclusione  sociale  e  la  tutela  dei  diritti  dei  cittadini,  il  contrasto 
all’isolamento economico, i principi di educazione alla cittadinanza, con un particolare interesse per 
le  tematiche  dell’alfabetizzazione  finanziaria  e  della  cittadinanza  economica,  e  che  pongano le 
condizioni per sviluppare conoscenza e la consapevolezza del ruolo economico e produttivo e della 
necessità  di  gestire responsabilmente allo  scopo di affrontare consapevolmente il  proprio futuro 
economico; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il suddetto Protocollo di intesa prevede che la Fondazione e il Comune di Trepuzzi, ciascuno nel  
quadro dei rispettivi ordinamenti e competenze, si impegnino a promuovere e divulgare, lavorando 
in  sinergia,  iniziative  di  informazione/formazione  sui  temi  dell’alfabetizzazione  finanziaria  e 
dell’inclusione economica, del contrasto a fenomeni di violenza economica e sovraindebitamento, 
finalizzate a fornire ai cittadini competenze utili a favorire comportamenti attivi e consapevoli in 
relazione alle citate aree;
- In particolare, la Fondazione, con il supporto del Comune di Trepuzzi si impegna a: 

• mettere  a  disposizione  dei  cittadini  la  propria  esperienza  e  gli  strumenti  per  realizzare 
programmi  e  progettualità  specifiche  volte  alla  diffusione  e  conoscenza  dei  principi 
dell’alfabetizzazione finanziaria,  finalizzati  ad una maggiore consapevolezza rispetto  alle 
proprie possibilità, all’inclusione sociale delle fasce deboli, con particolare attenzione alle 
politiche di genere “Progetto Donne al Quadrato”, al contrasto dei fenomeni della violenza 
economica e del sovraindebitamento delle famiglie; 

• realizzare incontri e progetti sul tema del welfare sociale rivolti ai dipendenti  e alle loro 
famiglie, a tutti gli stakeholder interessati e a tutti i cittadini, focalizzando l’impegno nel 
rendere  disponibili  informazioni  di  carattere  generale,  metodologie  e  strumenti  utili  per 
conoscere  i  principi  dell’alfabetizzazione  finanziaria,  considerata  uno  strumento  di 
consapevolezza,  di  inclusione  sociale  e di  cittadinanza  economica,  anche  in  un’ottica  di 
prevenzione  dei  fenomeni  di  violenza  economica  e  sovraindebitamento,  tramite  la 
realizzazione  di  uno  sportello  “Famiglie  Consapevoli”  e  avvalendosi  dell’utilizzo  della 
piattaforma digitale per famiglie “FamilyMi”; 

• promuovere  informazione  e  formazione  per  lo  sviluppo  dell’autoimprenditorialità,  con 
l’ausilio  di  attività  di  mentoring  e  tutoring  per  favorire  il  bilancio  delle  competenze  e 
l’orientamento lavorativo;

• proporre  e  realizzare  percorsi  formativi  per  il  personale  operante  nei  servizi  territoriali 
coinvolti nella rete di riferimento del Comune per i temi in oggetto del Protocollo;

• supportare incontri sul territorio al fine di promuovere il confronto e la collaborazione sul 
tema  dell’alfabetizzazione  finanziaria  vista  come  strumento  per  favorire  l’inclusione 
economica, dell’uguaglianza di genere, della prevenzione/contrasto alla violenza economica; 

• promuovere la conoscenza e l’utilizzo del sito www.familymi.com, progettato per offrire ai 
cittadini e alle famiglie informazioni e strumenti sul tema della financial inclusion;

• costituire  un  tavolo  tecnico  sui  temi  oggetto  del  Protocollo  che  analizzi  il  contesto 
territoriale di riferimento, valutandone i fattori di rischio, che, avvalendosi del supporto dei 
servizi territoriali competenti, definisca un piano di proposte di intervento per superare le 
criticità  che  potrebbero  emergere  e  che  proponga  azioni  di  miglioramento  dei  contesti 

Pag. 2 di 5



esistenti.  Il  tavolo  tecnico,  riunendosi  periodicamente,  si  occuperà  di  redigere  una 
reportistica delle attività svolte al  fine di garantire  un monitoraggio costante  dei risultati 
conseguiti con le attività e le progettualità proposte e un maggiore coinvolgimento di tutti gli 
stakeholder interessati; 

• effettuare una valutazione di impatto delle attività svolte;

PRESO ATTO CHE gli impegni specifici del Comune sono i seguenti: 
- cooperare alla definizione delle predette iniziative;

- sostenere e partecipare attivamente alle iniziative anche con il proprio patrocinio non oneroso, al 
fine di dare istituzionalità alle attività previste e connotarle come iniziative di interesse comune; 
- diffondere tra i propri stakeholder e tutti gli attori sociali operanti sul territorio la presente intesa  
per favorire una programmazione condivisa e sinergica di specifiche azioni progettuali  volte ad 
integrare le proprie attività con le iniziative proposte dalla Fondazione; 

-  sostenere  l’importanza  dell’alfabetizzazione  finanziaria,  economica  e  del  risparmio  quale 
strumento di tutela del benessere economico presente e futuro degli adulti e dei giovani attraverso 
iniziative  di  comunicazione  che  verranno  definite  dal  gruppo  di  lavoro,  composto  da  due 
rappresentanti per ciascun sottoscrittore e da eventuali parti terze ritenute utili allo svolgimento di 
singole attività interenti il progetto, di cui all’art. 4 dello stesso Protocollo;

PRESO ATTO altresì CHE:
- Il Protocollo di intesa ha validità di un anno, rinnovabile; 

- La collaborazione tra la Fondazione e il Comune di Trepuzzi si concretizzerà, innanzitutto e  a 
partire dal mese di gennaio 2023, nella realizzazione del citato “Progetto Donne al Quadrato”, del 
“Programma Scuole”, coin il coinvolgimento degli Istituti Comprensivi Statali di Trepuzzi, e nel 
Tour  “Libere  di  …  vivere”,  mostra  itinerante  di  opere  e  graphic  novel,  per  informare  e 
sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema della violenza economica e dell’inclusione sociale;  

VISTO il vigente Regolamento della Commissione Cittadina per le Pari Opportunità tra Donne e  
Uomini, Politiche di Genere e Diritti Civili del Comune di Trepuzzi,  il quale all’art. 2 comma 1 
prevede,  tra  l’altro,  che  l’Ente,  anche  attraverso  le  iniziative  della  Commissione,  si  impegni  a 
prevenire e contrastare la violenza nei confronti delle donne e i comportamenti  e gli episodi di 
omofobia,  a sensibilizzare e superare gli  stereotipi  sessisti,  a valorizzare la cultura di genere,  a 
promuovere  l’empowerment  psicologico  delle  donne,  nonché  a  favorire  lo  scambio  di  buone 
pratiche fra soggetti femminili espressioni delle realtà politiche, culturali, associative e del mondo 
del  lavoro  e  a  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine  economico,  sociale,  culturale  e  istituzionale, 
intervenendo sui modelli culturali e sociali di genere, che costituiscono discriminazione diretta e 
indiretta;

VISTO l’allegato Protocollo di intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RICHIAMATI  in  proposito  l’art.  15  della  Legge  n.  241/1990,  Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e l’art. 119 del 
Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  
(TUEL); 

RITENUTO opportuno aderire al Protocollo di intesa in parola; 

Pag. 3 di 5



VISTO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  di  correttezza  dell’azione 
amministrativa  espresso  dalla  Responsabile  del  Settore  interessato  e  dato  atto  che  il  presente 
provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.  49 del  TUEL, in 
quanto non vi sono riflessi economico finanziari;

VISTI:
- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Con i voti favorevoli di tutti i presenti/di tutte le presenti; 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

a)  di  approvare  il  Protocollo  di  intesa tra  Global  Thinking Foundation e  Comune  di  Trepuzzi, 
allegato al presento provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

b)  di  dare  mandato  al  Sindaco pro-tempore  Avv.  Giuseppe Maria  Taurino,  o  suo delegato/sua 
delegata, alla sottoscrizione per conto dell’Ente del predetto Protocollo di intesa;
c)  di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  atto,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

LA VICE SINDACO

F.todr.ssa Lucia CARETTO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/09/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


